MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

RESOLUÇÃO Nº 241/2021 - FACE (11.01.03.27)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Dourados-MS, 09 de março de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 11/2021 - 09 de março de 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a Resolução do COUNI n. 99 de 02/07/2019 que aprova o Regulamento de Consulta Prévia para
escolha de Coordenador de Curso de Graduação das Unidades Acadêmicas da Universidade Federal da Grande
Dourados - UFGD;

Considerando deliberação realizada pela Comissão de Consulta Prévia (CCP) para Escolha de Coordenadores dos
Cursos de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas da FACE/UFGD Biênio 2021-2023;

R E S O L V E  a d  r e f e r e n d u m :

Aprovar o Calendário do Processo de Consulta Prévia (CCP) para Escolha de Coordenadores dos Cursos de
Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas da FACE/UFGD Biênio 2021-2023, conforme segue:

DATAS ATIVIDADES

10/03/2021 Entrega, pela CCP, da lista de votantes por categoria à equipe de TI da EAD

10/03/2021 a 15/03/2021
Início da inscrição de candidatos com o professor Dr. Luan Carlos Santos Silva pelo
e-mail: luancarlos@ufgd.edu.br.

15/03/2021 Encerramento de inscrição de candidatos às 19h.

16/03/2021 Reunião da CCP às 14h para homologação de candidatos inscritos e divulgação.

16/03/2021 Período para interposição de recursos. Das 16h às 21h30m.

16/03/2021

Publicação no sítio eletrônico da UFGD/FACE de informações sobre processo eleitoral
em conformidade ao Artigo 17 da Resolução COUNI nº 99 de 02 de julho de 2019: I -
Normas do Processo Eleitoral (regulamento da campanha eleitoral/regulamento do
debate entre os(as) candidatos(as)); II - Calendário Eleitoral; III - Currículo dos
candidatos; IV - Programa de Trabalho dos candidatos. (
https://portal.ufgd.edu.br/faculdade/face/index).

17/03/2021 Resultado e divulgação do julgamento dos recursos.

17/03/2021
Prazo para o (a) Candidato(a) indicar até 02 representantes, dentre os votantes, sendo
01 titular e 01 suplente, para acompanhar e fiscalizar todos os trabalhos da CCP, com
direito a voz em suas deliberações.

https://portal.ufgd.edu.br/faculdade/face/index
https://portal.ufgd.edu.br/faculdade/face/index

18/03/2021
Prazo de Recursos ao Conselho Diretor contra decisões proferidas pela CCP nos
recursos contra indeferimento de candidaturas.

18/03/2021 a 25/03/2021 Período para campanha dos candidatos.

23/03/2021 Divulgação das salas virtuais para o Debate ou Apresentação dos Candidatos a
Coordenador.

25/03/2021

Apresentação e Debate entre os candidatos a coordenador dos Cursos com início às
19:30m:

- Mediador: Prof. Adriano RenziCiências Econômicas

 - Mediador: Prof. Gerson J. Valeretto.Ciências Contábeis

 - Mediador: Prof. Luan Carlos Santos Silva.Administração

26/03/2021
Credenciamento de até 3 fiscais para atuarem durante a votação/apuração junto à CCP
até às 16h.

29/03/2021 Eleição no horário das 9h30 às 21h30, ininterruptamente.

29/03/2021 Apuração e divulgação do resultado da eleição a partir das 21h30.

30/03/2021
Prestação de contas pelos candidatos até 16h. Responsável pelo recebimento,
conferência e aprovação: Gerson João Valeretto (gersonvaleretto@ufgd.edu.br).

31/03/2021 Reunião da CCP às 14h para aprovação da prestação de contas dos candidatos a
coordenadores de cursos da FACE/UFGD.

01/04/2021 Período para propor impugnação do resultado da eleição entre 13h30m às 20h.

02/04/2021 Apreciação de recursos pela CCP até às 16h.

05/04/2021
Envio do Relatório Circunstanciado das Atividades (RCA) e o Resultado Final ao

 da FACE/UFGD.Conselho Diretor

(Assinado digitalmente em 09/03/2021 15:58)
JANE CORREA ALVES MENDONCA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

FACE (11.01.03.27)

Matrícula: 2115647

Processo Associado: 23005.007476/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 241 2021 RESOLUÇÃO 09/03/2021 d980cc62dc

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf